Atividade Legislativa

Projeto de Lei de Conversão (CN) n° 25, de 2008

Autoria: Câmara dos Deputados

Iniciativa:

Ementa:

Altera as Leis nºs 10.833, de 29 de dezembro de 2003, e 11.727, de 23 de junho de 2008, relativamente à incidência do
Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI, da Contribuição para o PIS/PASEP e da Contribuição para o Financiamento
da Seguridade Social - COFINS, incidentes no mercado interno e na importação, sobre Produtos dos Capítulos 21 e 22 da
Tabela de Incidência do Imposto sobre Produtos Industrializados - TIPI, aprovada pelo Decreto nº 6.006, de 28 de
dezembro de 2006, a Lei nº 10.451, de 10 de maio de 2002, e a Medida Provisória nº 2.158-35, de 24 de agosto de 2001.

Assunto:

Data de Leitura:

Economia e Desenvolvimento  - Tributos

22/10/2008

Tramitação encerrada

-Decisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 21/11/2008 - TRANSFORMADA EM
NORMA JURÍDICA

Matérias Relacionadas:

Medida Provisória nº 436 de 2008

TRAMITAÇÃO

11/12/2008 SF-SARQ - Secretaria de Arquivo

REFERENTE A MPV Nº 436 DE 2008
PROCESSO ARQUIVADO

Ação:

02/12/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Ofício CN nº 679 de 01/12/08, ao Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados encaminhando o incluso autógrafo sancionado
pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República e transformado na Lei nº 11.827, de 20 de novembro de 2008 (fls. 202).

Ao Protocolo Legislativo com destino ao Arquivo.

Ação:

28/11/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 09:17 hs.Ação:

27/11/2008 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Presidência comunica ao Plenário o recebimento da Mensagem nº 243, de 2008, (nº 902/2008, na origem),  do Presidente da
República, restituindo autógrafos da matéria, sancionada e transformada na Lei nº 11.827, de  20 de novembro 2008.
A Mensagem recebida foi anexada ao presente processado, que vai à Comissão Mista, nos termos do art. 11, da Resolução nº 1,
de 2002-CN.

Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Projeto de Lei de Conversão (CN) n° 25, de 2008

TRAMITAÇÃO

Será encaminhado à Câmara dos Deputados um exemplar de autógrafo do projeto sancionado.

À SEXP e posterior remessa do processado à Comissão Mista.
Publicado no DSF Páginas 48376-48377

26/11/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

25/11/2008 CN-SGM - SECRETARIA GERAL DA MESA-CN

Recebido neste Órgão, nesta data.Ação:

25/11/2008 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

À SGM, por solicitação.Ação:

24/11/2008 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Recebido neste Órgão, em 24-11-2008, para aguardar o prazo estabelecido nos §§ 2º e 3º do art. 11 da Resolução nº 1/2002-CN.
(60 dias)

Ação:

24/11/2008 CN-SACM - SERVIÇO DE APOIO COMISSÕES MISTAS-CN

Esgotado o prazo regimental em 19-11-2008, sem a elaboração do Projeto de Decreto Legislativo pela Comissão Mista, a matéria
é encaminhada à SSCLCN para as devidas providências

Ação:

21/11/2008 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Ao Serviço de Apoio às Comissões Mistas para elaboração do Projeto de Decreto Legislativo nos termos do art. 11, "caput" e § 1º,
da Resolução 1/2002-CN.

Ação:

21/11/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

TRANSFORMADA EM NORMA JURÍDICASituação:

(PR) PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA.
SANCIONADA. LEI 011827 DE 2008.
DOU - 21/11/2008 PÁG. 00003 a 00004.
Sancionada em 20/11/2008.

À SSCLCN, com destino a Comissão Mista.

Ação:

06/11/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

REMETIDA À SANÇÃOSituação:

Ofício CN nº 552, de 05/11/08, à Ministra de Estado Chefe da Casa Civil encaminhando a Mensagem CN nº 129/08, ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da República submetendo à sanção presidencial autógrafos do Projeto de Lei de Conversão nº
25/08 (fls. 173 a 174).

Ofício CN nº 553 de 05/11/08, ao Presidente da Câmara dos Deputados comunicando que foi encaminhado ao Excelentíssimo
Senhor Presidente da República o Projeto de Lei de Conversão nº 25/08, aprovado pelo Senado Federal (fls. 175 a 182).

Ação:

pg 2

Atividade Legislativa

Projeto de Lei de Conversão (CN) n° 25, de 2008

TRAMITAÇÃO

05/11/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Anexado o texto revisado (fls. 166 a 172).Ação:

05/11/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 14:30 hs.Ação:

05/11/2008 SF-SGM - Secretaria Geral da Mesa

Procedida a revisão da redação final (fls. 159 a 165).

À SEXP.

Ação:

04/11/2008 CN-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

APROVADASituação:

Anunciada a matéria, é proferido pelo Senador Marconi Perillo, Relator Revisor, o Parecer nº 1.090, de 2008-PLEN, concluindo
pela sua admissibilidade e, quanto ao mérito, favorável ao PLV com duas emendas de redação que apresenta. (Emendas nºs 52 e
53-PLEN)
Aprovados os pressupostos constitucionais de relevância e urgência e pela adequação financeira e orçamentária, com o voto
contrário do Senador Mozarildo Cavalcanti, tendo usado da palavra os Senadores José Agripino e Romero Jucá.
Aprovado o PLV, ressalvadas as emendas de redação do Relator Revisor, com o voto contrário do Senador Mozarildo Cavalcanti,
tendo S. Exa. usado da palavra.
Aprovadas as Emendas nºs 52 e 53-PLEN, de redação, do Relator Revisor.
Ficam prejudicadas a medida provisória e as demais emendas a ela apresentadas.
Leitura do Parecer nº 1.091, de 2008-CDIR, apresentando a redação final da matéria.
Aprovada a redação final.
À sanção, devendo o processado ser encaminhado à Comissão Mista, nos termos regimentais.
À SGM, com destino à SEXP.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 44115-44125

24/10/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Incluído em Ordem do Dia da sessão deliberativa ordinária 28.10.2008.
Discussão, em turno único.

Matéria não apreciada na 1ª sessão do dia 28.10.2008, em virtude de acordo das Lideranças.

Matéria não apreciada na 2ª sessão do dia 29.10.2008, em virtude de acordo das Lideranças.

Matéria não apreciada na 3ª sessão do dia 30.10.2008, em virtude de acordo das Lideranças.

Ação:

22/10/2008 CN-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura do Ofício nº 534, de 2008 do Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados, submetendo à apreciação do Senado
Federal, nos termos do art. 62 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 32, a seguinte
matéria:
    Projeto de Lei de Conversão nº 25, de 2008, que altera as Leis nºs 10.833, de 29 de dezembro de 2003, e 11.727, de 23 de
junho de 2008, relativamente à incidência do Imposto sobre Produtos Industrializados ¿ IPI, da Contribuição para o PIS/Pasep e
da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social ¿ COFINS, incidentes no mercado interno e na importação, sobre
Produtos dos Capítulos 21 e 22 da Tabela de Incidência do Imposto sobre Produtos Industrializados-TIPI, aprovada pelo Decreto
nº 6.006, de 28 de dezembro de 2006, a Lei nº 10.451, de 10 de maio de 2002, e a Medida Provisória nº 2.158-35, de 24 de
agosto de 2001(proveniente da Medida Provisória nº 436, de 2008)
    Com referência ao expediente que acaba  de ser lido, a Presidência comunica ao Plenário que o prazo de 45 dias para

Ação:

pg 3

Atividade Legislativa

Projeto de Lei de Conversão (CN) n° 25, de 2008

TRAMITAÇÃO

apreciação da matéria encontra-se esgotado, e os de sua vigência foi  prorrogados por Atos da Mesa do Congresso Nacional, por
mais sessenta dias, conforme prevê o § 7º do art. 62 da Constituição Federal.
     Uma vez recebidas formalmente pelo Senado Federal, nesta data, as matérias passam a sobrestar imediatamente todas as
demais deliberações legislativas da Casa até que se ultimem suas votações.
     Prestados esses esclarecimentos, a Presidência inclui as matérias na Ordem do Dia da sessão da próxima terça-feira, dia 28.
    À SCLSF.

Publicado no DSF Páginas 41123-41172

Publicado no DSF Páginas 41080-41081

22/10/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Aguardando leitura no Senado Federal.Ação:

22/10/2008 CN-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO-CN

AGUARDANDO LEITURASituação:

Autuado como PLV 0025 2008, proveniente da MPV 00436 de 2008.
À SSCLSF.

Ação:

DOCUMENTOS

PLV 25/2008

22/10/2008Data:

 Câmara dos DeputadosAutor:

SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIOLocal:

  Leitura do Ofício nº 534, de 2008 do Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados, submetendo à apreciação do Senado
Federal, nos termos do art. 62 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 32, a seguinte
matéria:
    Projeto de Lei de Conversão nº 25, de 2008, que altera as Leis nºs 10.833, de 29 de dezembro de 2003, e 11.727, de 23 de
junho de 2008, relativamente à incidência do Imposto sobre Produtos Industrializados ¿ IPI, da Contribuição para o PIS/Pasep e
da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social ¿ COFINS, incidentes no mercado interno e na importação, sobre
Produtos dos Capítulos 21 e 22 da Tabela de Incidência do Imposto sobre Produtos Industrializados-TIPI, aprovada pelo Decreto
nº 6.006, de 28 de dezembro de 2006, a Lei nº 10.451, de 10 de maio de 2002, e a Medida Provisória nº 2.158-35, de 24 de
agosto de 2001(proveniente da Medida Provisória nº 436, de 2008)
    Com referência ao expediente que acaba  de ser lido, a Presidência comunica ao Plenário que o prazo de 45 dias para
apreciação da matéria encontra-se esgotado, e os de sua vigência foi  prorrogados por Atos da Mesa do Congresso Nacional, por
mais sessenta dias, conforme prevê o § 7º do art. 62 da Constituição Federal.
     Uma vez recebidas formalmente pelo Senado Federal, nesta data, as matérias passam a sobrestar imediatamente todas as
demais deliberações legislativas da Casa até que se ultimem suas votações.
     Prestados esses esclarecimentos, a Presidência inclui as matérias na Ordem do Dia da sessão da próxima terça-feira, dia 28.
    À SCLSF.

Ação Legislativa:

Altera as Leis nºs 10.833, de 29 de dezembro de 2003, e 11.727, de 23 de junho de 2008, relativamente à incidência do Imposto
sobre Produtos Industrializados - IPI, da Contribuição para o PIS/PASEP e da Contribuição para o Financiamento da Seguridade
Social - COFINS, incidentes no mercado interno e na importação, sobre Produtos dos Capítulos 21 e 22 da Tabela de Incidência do
Imposto sobre Produtos Industrializados - TIPI, aprovada pelo Decreto nº 6.006, de 28 de dezembro de 2006, a Lei nº 10.451, de
10 de maio de 2002, e a Medida Provisória nº 2.158-35, de 24 de agosto de 2001.

Descrição/Ementa:

Avulso inicial da matéria

29/10/2008Data:

-Autor:

nullLocal:

pg 4

Atividade Legislativa

Projeto de Lei de Conversão (CN) n° 25, de 2008

DOCUMENTOS

Redação Final de Plenário -

05/11/2008Data:

-Autor:

Secretaria Geral da MesaLocal:

Procedida a revisão da redação final (fls. 159 a 165).

À SEXP.

Ação Legislativa:

pg 5